iy T Pl ,
. ot R i g g i
v e .
b - &y -
- ;
i i ¥
b
- r
&
*

ENCICLOPEDIA 2019

VOLUME 1V

ARTILHEIROS.

ANUAIS DO
SAO PAULO







L %
£i'% .';

- PR i/ - L ol ] . i H -ty ;
‘ "l - L F'..q. o™ "3 L Y ¥y 1 y
i - L - o § A - F o W o ]
4 " ! i Ba ¥ W = i . .q.
- - -
.' L - ] M ':'5 i @
' - - .‘.-' .
¥ 5 L | . " A
o i = e .
-u i - l .Fi h }' W r . -
R L : : - AR :
o A oo P U I'“ E B I'.I 1 C B E
3 - L. ] -
- - * e
- i L
u" L] il L] L _|-'- i
- F ¥ . . .
» ; = - '_. i 3
L] ' "_. F i . " i
- T , -k r .
L ey
. =

- ANO JOGADOR

1930
- 1931

1935
1936
1937
1938
1939
1940
1941
1942
1943
1944
1945
1946

)
ik -.:"
g
1 I.A- -
Al | «
T f o'

1932
1934

1 ”
- r.- ..: | ‘. I-_"
."L.I‘ P v o
g F - _ . -
. -r'-."!

Friedenreich
Friedenreich
Araken

Waldemar de Brito
Hércules

Luizinho
Ministrinho

Milani

Elyseo

Euclydes

Hemeédio
Hemédio
Waldemar de Brito
Luizinho -

Luizinho
Teixeirinha
Teixeirinha

Lednidas
~Teixeirinha
-Lednidas

P b P

ATLETAS QUE MAIS MARCARAM GOLS

PELO SAO PAULO ANUALMENTE

P J v E s G
AT 31 19 49 HOEFY 2 36
Al 2 TR (19 0% 68 i I 35
AT 18 B8 3 18
AT 5328 1125 F 5 4 49
AT 568 &75 45 €3 0 27
AT 5 % 3 =~ =2 0 |
21 4 6 n 6
13 6 1 6 13
33 15 5 13 24
22 APEEETE 10000019
34 e 6 78
T 26 @157 15
T 26785200 4 26
T 38 72726 7 5 22
AT 28 : 18 4 6 26
AT 37 iiaddn . ] 6 25
AL 3007290 47 8 26
AT -'36 Z 120 100 15
Al & 243297 2 5 17




4 I""'L"Il- H IR
" A o """ #
. 1_1,_1=;ul1*EBu|.

- ANO JOGADOR

1949
1950

1954
1955
1956
1957
1958
1959
1960
1961
1962
19635
1964
1965

1967

= S g
A g W
1 I.A- -
el i S !
d4 f o' : s
1 i T L

1951
1955

Friaca
Augusto
Augusto

Gustavo Albella

Maurinho
Gino Orlando
Gino Orlando
Zezinho
Maurinho

Amaury

Neco -
Gino Orlando
Baiano

Prado

Bené

Del Vecchio

Prado

Baba

-Babs
;Babé

L %
£i'% .';

MBE

ATLETAS QUE MAIS MARCARAM GOLS
PELO SAO PAULO ANUALMENTE

P J

AT 33

AT 39

AT 28

AT 42
Al it.488
AT 495

AT 46

AT 53

49

60

57

54

53

T 58

MC 43

AT 41
Al 49 2
AT %387
AT = 44

ATl 50

72 5

26
11

29
31

31

22
55
27

32.‘}‘}':_'."'.”}'32"
240
23

55
3

- 1 7 o #

25

AN . T\ . A\ A U e L - ¥ A\ A :
.hm_-xwoo\mw_wu.@_h\o_\o\_oo\lo\\lmm

D
/

- 16,

11
6

9

12

[ \ A\ A\ \-.;.--';."\ —
A\OO\D\I\II\)#OO\O(N

10

15

G
3
55
12
26
21
25 -
21
48
28

AR

32
58
27
27
19
25
58
21
24
20



Mas

% :‘ '
o, K ZFU"TEBIJL

ATLETAS QUE MAIS MARCARAM GOLS
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OS JOGADORES QUE MAIS GOLS FIZERAM QUANDO
FORAM OS ARTILHEIROS DO CLUBE NO ANO

- ANO JOGADOR P J vV E D G
1997 Dodd BT § ol 27T 5
1933 WaldemardeBrito AT 32 23 5 . 4 49
- 1956 Zezinho AT 53 35 9 9 48
2003 Luis Fabiano A 56 26 14 16 46
2001 Franca Al i 6518 & 32 15 <% 18 45
1958 Amaury AT  60.% 34- 12 14 43 :
1977 Serginho Chulapa AT 55 29 14 12 42
2000 Franca AT 54 30 11 1558 210
1960 Gino Orlando AT 54 24 13 17 38
1965 .Prado AT 49 22ersiiiivvatdon. 38
1930 Friedenreich: AL i3] 19575005072 36
1931 Friedenreich AT 26 @19 = 10 35
1950 Augusto | AT 39 26 7 6 35
1975 Serginho Chulapa AT 59 38 17 4 35
1985 Careca AT 51 28 14 9 35
1981 Serginho Chulapa AT 46 - 285 . .8 10 34
1982 Serginho Chulapa AT AD AR 8 34
w1989 Neco - - N e 40 - 18 2 32
1983 Renato | T 9 32
15 9 52

1983 Careca AT = B3 731




OS JOGADORES QUE MAIS VEZES FORAM
ARTILHEIROS DO CLUBE EM UM ANO

012 7 vezes: Serginho Chulapa (1975, 1976, 1977, 1979, 1980, 1981, 1982)
- 022 4 vezes: Careca (1983, 1984, 1985, 1986)
R 4 vezes: Rai (1990, 1991, 1992, 1993)
4 vezes: Franca (1998, 1999, 2000, 2001)
. 4vezes: Luis Fabiano (2003, 2012, 2013, 2014)
062 - 3 vezes: Luizinho (1935, 1943, 1944)
- 3vezes: Teixeirinha (1945, 1946, 1947) =~ . . ,
3 vezes: Gino Orlando (1954, 1955, 1960) e
3 vezes: Baba (1966, 1967, 1968) - - |
3 vezes: Toninho Guerreiro (1970, 1971, 1972)
- 11° 2 vezes: Friedenreich (19230, 1931)
o 2 vezes: Waldemar de Brito (1933, 1942)
2 vezes: Hemédio (1940, 1941)
2 vezes: Lednidas (1947, 1948)
2 vezes: Augusto (1950, 1951)
2 vezes: Maurinho (1953, 1957)
2 vezes: Prado (1962, 1965)
2 vezes: Muller (1987, 1988)
2 vezes: Mario Tilico (1989, 1990) i S
.+ 2 vezes: Dodo (1997, 1998) - G
-2 vezes: Rogério Ceni (2005, 2006)
-2 vezes: Borges (2007, 2008) '
2 vezes: Dagoberto (2010 2011)




MBE

] b

-

ENCICLOPE D’Azo: 9

RESUMO ESTATISTICO DOS ATLETAS QUE MAIS
GOLS FIZERAM PELO SAO PAULO ANUALMENTE

£ | Mais gols em um unico ano: Dod®o, 54 (1997)
~ Melhor média de gols em um unico ano: Waldemar de Brito, 1,53 gols (1933)
o3 :Menor numero de gols em um unico ano: Luizinho, 4 (1935)
_ Pior média de gols em um unico ano como principal artilheiro: Rai, 0,11 (1990)
Primeiro a marcar no minimo 30 vezes em um ano: Friedenreich, 36 (1930)
Primeiro a marcar no minimo 40 vezes em um ano: Waldemar de Brito, 49 (1933)
- Primeiro a marcar no minimo 50 vezes em um ano: Dodd; 54 (1997)
Ultlmo a marcar na casa dos 50 gols em um ano: Dodo, 54 (1997)
Ultimo a marcar na casa dos 40 gols em urh ano: Luis Fabiano, 46 (2003)
Ultimo a marcar na casa dos 30 gols em um ano: Luis Fabiano, 31 (2012)
_--Yltimo a marcar na casa dos 20 gols em um ano: Alexandre Pato; 26 (2015)

Ultimo a marcar na casa dos 10 gols em um ano: Dlego Souza 16 (2018)
Ultimo a alcancar a média de 1 gol marcado por jogo: Waldemar de Brito, 1,00 (1942)
Umco a alcancar dois anos com mais de 40 gols: Franca (2000 e 2001) '
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